
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 25/05/2023 N. 1027

Responsabile del procedimento: DE QUATTRO ANNA CHIARA

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto

dall’art. 1, co. 2, lett. a) della legge 120/2020 per il servizio di riparazione

dell'automezzo Piaggio Quargo targa CY58761 di proprietà del Comune di

Crotone. Codice Smart-CIG: ZCE3A55211.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1, del

Dlgs n.267/2000 e s.m.i)”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e

dell’art.10 D.Lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

• la deliberazione n. 23 del 24.01.2023, per come modificata con Deliberazione n. 158 del

06.04.2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova strutturaorganizzativa

dell’Ente, comprensiva dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori, articolati in servizi

ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore 5 "Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici";

Premesso che l'Ufficio Servizi Cimiteriali ha inviato la richiesta di riparazione dell'automezzo

Piaggio Quargo targa CY58761 di proprietà comunale e in uso presso l'Ufficio Servizi Cimiteriali

per finalità istituzionali, come da prot. n. 0020083 del 10/03/2023;

Atteso che occorre provvedere alla riparazione del su individuato automezzo;

Preso atto che allo scopo è stata interpellata la Ditta Officine Arilli Srl, P.iva: 03793180799, che si è

resa disponibile ad effettuare il servizio di riparazione dell'automezzo Piaggio Quargo targa

CY58761 per un importo di €.122,00 di cui imponibile pari a €.100,00 soggetto ad IVA al 22% pari a

€.22,00 (giusto preventivo prot. N° 0020235 del 10/03/2023);



Pag. 2 di 7

Riscontrato che:

• ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

contrarre,individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici

e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, c. 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;

• l’art. 192 , c. 1, del D.Lgs. 267/2000, l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché le Linee guida Anac n. 4

stabiliscono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici nonché la

stipulazione degli stessi, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

determinano di contrarre evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a contrarre

assume forma semplificata dovendo indicare l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di

scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico- professionale, ove richiesti;

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio alla ditta sopra menzionata per l’importo di

€.122,00 iva compresa;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che la modalità di scelta dei contraenti è così

identificata:

• nell’affidamento diretto, ai sensi dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita all'art. 51

della legge n. 108 del 29.07.2021;

• il fine da perseguire è garantire la funzionalità e l’operatività dell'autoparco comunale;

• la forma del contratto, è quella dello scambio di lettere commerciali;

• l’importo del contratto è di € 100,00 oltre iva;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole

di finanza pubblica;

Acquisita:

• la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, giusto durc on line (d.m. 30

gennaio 2015) con validità al 14.09.2023, protocollo Inps_ 38614919 , data richiesta 17.05.2023;

• regolarità del pagamento imposte e tasse locali, giusta nota prot. 0037882 del 10.05.2023

(competenza: Comune di Crotone, Ufficio Tributi);

Verificato che non sussistono annotazioni riservate presenti nel casellario informatico dell’Anac;

Atteso che sono state richieste, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs.50/2016, le seguenti certificazioni:

• Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti dei soggetti e titolari di quote ed azioni della ditta in

argomento, giusta nota prot. 0040825 del 17.05.2023 (competenza: Procura della Repubblica –

Ufficio Locale del Casellario Giudiziale di Crotone);



Pag. 3 di 7

• regolarità del pagamento imposte e tasse, giusta nota prot. 0020499 del 13.03.2023 (competenza:

Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Crotone);

Preso atto che il presente provvedimento, a norma dell'art. 8, comma 1, lett.a), della Legge n.

120/2020, viene adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sopra specificate e sotto la

condizione risolutiva dell’inefficacia del presente atto qualora l’esito di dette verifiche dovesse

risultare non favorevole per l’operatore economico;

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Smart-Cig:

[ZCE3A55211];

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

d.lvo 267/2000;

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge

190/2012 e d.p.r. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive

delle funzioni gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero

pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto

funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto;

Atteso quindi che, si rende necessario impegnare la somma complessiva di €.122,00 del bilancio

2023-2025, annualità 2023 sul capitolo 1950 “Patrimonio immobiliare e mobiliare ufficio tecnico:

manutenzione";

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che disciplina

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella parte ancora in

vigore;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

• le linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• regolamento comunale sui controlli interni;

• il regolamento comunale dei contratti;

• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;



Pag. 4 di 7

1.di contrarre e procedere con l’affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1,

comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, alla ditta Officine Arilli Srl, P.iva: 03793180799 per il

servizio di riparazione dell'automezzo Piaggio Quargo targa CY58761 di proprietà del Comune

di Crotone per l'importo contrattuale di €.122,00 di cui imponibile pari a €.100,00 soggetto ad

IVA al 22% pari a €.22,00 (giusto preventivo prot. N° 0020235 del 10/03/2023);

2.di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di €.122,00, relativa il servizio di riparazione

dell'automezzo Piaggio Quargo targa CY58761 di proprietà del Comune di Crotone, ai sensi

dell'art. 183 del Dlgs n°267/2000 a carico del bilancio 2023-2025, annualità 2023 sul capitolo 1950

“Patrimonio immobiliare e mobiliare ufficio tecnico: manutenzione";

3.di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto, previa

presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale;

4.di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art.147-bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento

in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del Servizio;

5.di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei

conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio

e con le regole della finanza pubblica di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del

Settore Finanziario, per quanto di competenza;

6.di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai

sensi dell’art. 8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del

07.03.2013, n. 61, dando atto che la stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7.di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione

Regionale della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e 85/2020, l'obbligatorietà della

presente spesa che si configura come necessitata e non discrezionale al fine di garantire la

funzionalità e l’operatività dell'autoparco comunale;

8.di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del

Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore 5 Ing. Salvatore Gangemi;

9.di rendere noto, ai sensi degli artt. 5 e 6 del d.lgs. n. 241/1990, che il Responsabile del

Procedimento è la dipendente Dott.ssa Anna Chiara De Quattro;

10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e)

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei

confronti del responsabile del presente procedimento.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal

momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul sito

e all’URP per opportuna conoscenza.



Pag. 5 di 7

Crotone, lì 25/05/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.001 1.6 1950 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 813 € 122,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OFFICINE ARILLI SRL

Descrizione Impegni Assunti

riparazione automezzo piaggio quargo targa CY58761.

Crotone lì, 25/05/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7


